H OIKONOMIA TOY ®APMAKEIOY
rewpylog Kouténag!, AnunTpiog Kapayewpyiou?

1. ®apuakonolog kolvoTikoU (pappakeiou, ABrva
2. Gapuakonolog KoIVOTIKOU (papuakeiou, @eaoalovikn

ZKOMOZ: >kondg TnG napouoac epyaciag €ival n napouciacn TnG oIKOVOUIKNAC S1aoTaong
NG OIGBeoNG Kal €NAPKEIG TwV (APUAKWY Yia TNV KAAUwn TV avaykwv Tou
gfunnpeToupevou nNAnBuopol kai n eninTwon oTn BIKOINOTNTA TOU (PAPUAKEIOU, and Tnv
£NAYYEAUATIKA ONTIK TOU Qpapuakonoliou.

YAIKO KAI MEOOAOZ: Méoa and Tnv avaiuon diabéoipwv dedopévwv unohoyileTal To
Uwog Tou noooaTolU KEPDOUC Tou pappakeiou otnv EANada kai n enidpaor) Tou UYoUC Tou
oTn BIWOIPOTNTA TOU KOIVWVIKOU do@ANICTIKOU CUCTAKMATOC Kal TO KOOTOG AEITOUpYiag Tou
(apyakeiou. MapalnAa, NpayuaTonoleiTal avackonnon TnG (QAPUAKEUTIKNC ayopdc O€
EMAEYHEVEG EUPWNAIKEG XWPEG.

ANOTEAEZMATA: lNapouoialovTal To NooooTo KEPDOUC TOU papuakeiou aTnv EANGda Kai
TIC UNO MEAETN XWPEC, €V TauToxpova N PBIBAoypagikn avackonnon avadelkvUel TIC
duoAsiToupyieCc TNG €NNVIKAC (PAPUAKEUTIKAC ayopdg, OnwG ol OUOKOAIEG Mou
napaTnEouvVTal aTn XPnNUaTodoTnon TV PApPakeiny oTo NAGIoIo Twv 0pwv TNG dAVEIAKNG
oUuBaonc Tng EANadac kai Tng E.E — E.K.T — A.N.T. Mapouaialerai n d1ebvng euneipia doov
apopd TNV aglonoinon Twv UNNPECIQV NOU NPOCPEPOVTAl OTO NAAICIO TOU (PAPHAKEIOU WG
MEOO neplopioyoU TNE danavng uyeiag aTov Topéa TN NpwToRAaduIac ppovTidag uyeiac.
ZYMMNEPAZMATA: [IpoKeIPEVOU va avTIUETWMNIOTOUV Ol OUCAEITOUPYIEC TNG EAANVIKAG
(POPUAKEUTIKAC ayopac ocov agopd Tn AsiToupyid Twv (QApuakeiwv, OlaTunmvovTal
NPOTACEIC MPOC TNV KATeUBuvon TNG CUMBOANC TwvV (PAPUAKEIWV OTNV ENTEUEN TwV
XPNHUATOOIKOVOUIKWV OTOXWV TNG davelakng oUPBaong Kal Yevikoi Kavoveg ol onoiol 6a
npénel va dIENoUV TIC CUYXWVEUOEIC TWV PAPUAKEIwV.



EKOEZH AIANIZTQZEQN KAI MPOONTIKQN
A THN OAPMAKEYTIKH NEPIGAAWH

EIZATQrH

O okomog tou dpappakeiov oTto cguotnua vyeiag yia tnv d1dBeon tou GaAPUAKOU WC UALKOU
ayaBoU Kal TwV GUVOSEUTIKWY UTINPECLWY TIou e€aodaAilouy T PEYLOTN ATMOTEAECUATIKOTNTA TNC
dapuakoBepamneiag yla va emteuyBel xpelaletat mpodpavwg tnv UTapén €vOC OLKOVOULKOU
mAatoiou mou va StaopaAilel Tnv Asttoupyia Hiag PLwaotpng ayopac.

H ayopd auti mopd Tig pubuioelg yla tnv opaln Asttoupyia tng mou emiBdAlovral yla Tnv
Staodalion tng duong Tou GapUAKkoU WG KOWwVIKOU ayabou (Staoddalion Tng mpoofacn g oToug
ToAlteg avefdptnta amd to €L066NUA TOUG) elval eviayuévn OTNV MPAYUOTLIK OLKOVOULA Kot
andAuta ValoBNTN OTLG OLKOVOULKEG SLOKUUAVOELG.

Ma o Adyo auto ot anoddAcelg Tou Aapfdvovtal yla Thv pubuLon TG GapUOKEUTIKACG TIOALTLKAG
ota TAaiola Twv damavwy Uyelag £(0uUV AUECO AVTIKTUTIO otV UpUBUN Asttoupyia TG ayopdc.
Evbexopeva opAAPATO KATAVOWUNG TIOPWVY UMOopouVv va dnuloupyrioouv mpofAnuata mou Ba
Béoouv o audLBolia tnv emiteuén Tou otoxou NG KABOAWKNG MPodoPacng oto GApUAKO oTa
Aol TOU SNUOOLOU KOWWVLKOU aohOaALOTIKOU CUOTHLOTOG.

1. AwdBson kot endpkeLla papudkwv otov nAnbuoud

H eniteuén tou otdyou autol LLaitepa os Lo XWpPa e LEYAAO TTOCOOTO OPEVWY OYKWY,
VNOLlWY, OKPLTIKWY TIEPLOXWY, OYPOTLKWVY KATL Kol TIOAEWV HE apald €Ktacn KAAuyng
noAeodouikoU LoTou (mpodotia) amnattel éva eupu Siktuo dappakeiwv yla tTnv KaAudn
TWV aVayKWV.

EmutAéov n anoucia Loyupol cuoTAUATOC MpWToRABULAG LaTPLKAG epiBalPng Tdo0 oTIg
OYPOTIKEC 000 KOl OTLG OOTIKEG TIEPLOXEC KABWC KAl Ol EMIKEIUEVEG CUYXWVEUOELC
OXNUOTWOUWY TNG Seutepofabulag KataAnyouv oto va €xel To dapHaKelo OTPATNYLKO
poho UTaPENG KAl avaykn SLacTopac.

H Umoapén tou dappakeiov amod povn tng dev apkel eav Sev cuvodeletal amo PETPA TIOU
va Sltoodalilouv v kavotnta tou dappakeiou va CUYKpOTel emapkég amdBespa
dappakwv yla tnv e€umnpétnaon Tou KowvoUl Tou.

AOYW TNC KOLWVOTIKNG VOUOAOYLOG N TIOALTELD. UTIOXPEWVETAL VA UEPLUVAOEL KOL yLo TN
SlooTopa Kal ylo TNV EMAPKELQ.

JUVETWG N TLLOAGYNGON Tou dapudKkou KaBWE Kal Ta PETPO EMLOTPOGN G TIOPWY Ba TIPETEL
va edpappolovtol £Tol wote va e€aptwvtal anod tn Béon tou dappakeiov A to LYPOG TWV
AoyapLacuwy Tou TPog TNV KOWWVLIKA a.odaAion.

H kaBoAikn emimedn peiwon tou mocootol KépdSoucg Sev eival plo tétolo puBOULON.
AvtiBeta mpoPAEPelg KALLAKWONG SlamoTwvovtal o cuoThpota AAwv Eupwrnaikwv
XWPWV Onwg mx. n npoPAedn otnv Itadia i tnv FoeAAia yia Stadopetiko rebate avaloya
ue tov tlipo Tou dpappakeiou, TNV Tomobeoia (aotikd f aypoTikd KAn). (PGEU ECONOMICS
DATABASE 2011)

Amotelel aflomiotn eppnveia OtL amouoia avdaloyng pubuiong amotelel mapdAewn tng
nohtteiag avtiBetn oto kowotiko Sikato. (AEK C-570/07)



Kata cuvénela uméppetpn 1 eninedn peiwaon Tou mocootol KEpSoug 0dnyel og aduvapuia
OUYKPOTNONG EMaPKoUC amoBEpatog GappaKwy Kal Suoxépela otnv mpocPaon.

EnayysApatikn avefoptnoia Kot mAnpoug euBuvng AoKnon Tou ErayyEALATOC.

To mooooto képdoug Ba mpemel va Staodpailel Tnv UmopEn Hag BLwolung povadag,
LOXUPNC QTTEVAVTL OE ATOTIELPEG EAEYXOU aTtd GAAOUC TTOAOUG TNG SLAVOUNG 1 TNG
mapaywyng. H ame\i Tng BlwaolpotnTag tou paprakeiou AOyw HELWONC TOU TOCOOTOU
k€pdoug odnyel oe aAnAsmdpacelg kateuBuvopevng 51a0eong papUakwy oTov
TANBuouO. H B€omion unéppetpa XopnAou tocootol kEpSoug BETel o kivouvo thv
ETIAYYEALATLKNA aveEaptnoia Twv dpapuakomolwy Kabwg MARTTETAL N SuvatotnTa Toug val
anodacilouv amoKAELOTIKA e YVWLOVA TO CUDEPOV TOU aoBevoug KaBwe uTtapyeL
TIAEOV ETUTOKTLKO TPOPANUa Blomoplopou kat eniBiwong tou pappakeiov. ElSIkdTEPA N
napaypadog 40 tng C-531/06 AEK meplypadel Toug KivdUVouC TnS KateuBUVOLEVNC
S61a06g0ng OMWC KaL TNG AVAYKAOTLKNA G Lelwong Twv damavwyv AeLToupylag tkavwy va
EMNPEACOUV SUCUEVWG TN AlaviKr dlavour Gopuakwy.



NOz0ZTO KEPAOYE OAPMAKEIOY

1. O poAog tou mocootou KEpSoug Tou pappakeiov sivar va e§aodalilel

— TNV anoteAeopatiki Stavoun Tou Gpapudkou otov acBevry o OAN TNV EKTACN TNG XWPEOC
Kat tTnv StaodaAion tpododooiag Tou MANBuopol pe emdpKela GAPUAKWY (KOLVOTIKEC
odnyiec kat vopohoyia AEK C-570/07),

— TNV enayyeEAHATIK avefaptnoia Tou $GapuaKkomoloU Kol TNV MARPoug eubuvng aoknon
TOU emayyEAUATOG TOU aveéaptnta anod ta cuudépovta AAAwv TOAwV TG Slakivnong tou
¢dappdkou (C-531/06),

— TNV opaAn Asttoupyia tng povadag tou dpapuakeiou

— TNV opaAn Asttoupyia TNG GOPUAKEUTIKAG ayopdg o€ OAa ta otadia (Mapaywyn, Stavoun,
S1abeon),

— v OSwodpaiion NG TOPOXNG TWV OCUVOSEUTIKWV UTNPECLWY TOou  dapudkou
(dappakeutiki ppovtida),

— Tnv mapox KWATpwv yla tnv erudiwén ¢GopUoKOIKOVOULKWY OToXwv (m.x emioyn
$Onvotepou avtiypadou)

— TV efolkovounon ToOpwvV amd GAAOUG OXNUATIOHOUG TOU OUOCTHMATOG Uyelag (m.x
voookopeia, Siktuo mpwtoBadutag neplBaAng KAT)

— Tnv efokovounon mopwv amd 1o aodallotikd cvotnua (opBoloylkny TLHOAGYNON,
CUCTAMATA KALLOKWTOU KEPSOUG Kal KALLAKWTOU rebate)

— TV SlaodaAlon NG KOWNC PaPUAKEUTLKAG TIOALTIKNAG o Eupwmaiko emimedo kot TV
efaopaiion twv mAnpodoplwyv aodalelag, aubBeviikotntag, SeSopévwy TIWARCEWV,
LOTPLKOU QImopPrTOU KATT

2. Kootn dwaxeipiong dpappakeiou
2.1 Kéotn Asttoupyiag

— Kobotog eykatactaong (evoikio, pelpa, UMNPECieG UTOOTAPLENG, HNXavoypddnong,
AOYLOTLKEC), AMOCRECELS TAYLWYV OTOLXELWY

—  Epyatiko kdotoc, Emotnpovikn apoLn — ulepwpleg umnpeotlwy
2.2 K6otog ayopwv, anodépatog

— Kobotog latplkng umokatdotaong cuvtayoypadiog (véeg kukhodopieg, brand generics )

— Koéotog Slatripnong anobépatog

— Koéotog extéleong ednuepiag dappakeiwv unnpeoiag (emergency)

— Koéotog AMoyw eMeipewv (mAeovalouoeg ayopég AOyw EUMOPLKNG TIOALTLKA G TiponBsutwy)
2.3 K6otog KoK Asttoupyiog TnG ayopadg Kat Tou achaAloTikol CUGTHLATOG

— Koéotog kaBuoteproewyv MANPWHWY

— Koéotog avtAnong peuototnTag AOyw amaitnong Twv ETOLPLWV yla QUECH TANPWHNA
akpLBwyY dpapudkwy ou mwAovvtal pe 12% profit margin

— Koéotog avelopou kedalaiwv kivnong A tpanelikwy npoiovtwy factoring

— TNpoxopriynon dapuakwy

—  Napdloyec amoppielg cuvtaywy yLo TUmkol Adyoug

—  Kakn Aswtoupyia aodpoAloTikwy  TOpEiWY (oudvidleg amodaoelg, SladOPETIKES
DAPUAKEUTIKEC TIOALTLKEC, OVIOOPPOTIEG OVEDLKTEC OMALTHOELG)



Kdotog anofépatog oto pappakeio

H Aettoupyla Slavopng tou ¢pappakeiou cuviotatal oto OTL KAVEL TO GAPUAKO TIPOCLTO
Kovta otov aoBevn (ypnowuodtnta Tomou), tTn OTWyUn Tou To xpelaletol (ypnowuornta
XPOVOU) gUTEPLEXOVTAG KAl avaAappdavovtag To 8lo TNV ypnotuotnta ktriong (to pappoko
tnpeital oto cuptdpl Tou ¢appakeiov pe Sk tou Samavn) (BAéne kot Asitoupyieg
Stavounc Etoaywyn oto Mdapketivyk — 1. MaAAiapng Kadnyntng Mavemntotnuiov Meipatwe
o€l 424-425)

To anoBepa papuakeiov xapaktnpiletatl amd vPnAr TOLKAla Kal KUPOLVOEVN TaxUTNTA
KukAodoplag amoBeudtwy amd moAl uPnAn €wg yla KATIOLO OKEVACHOTO TIOAU XapnAn.

To dappakeio mpenel va Asttoupyel péoa og Eva TETolo TAdioLo Tou va eEaodalilel oxL
HOVO TNV Slavopn Twv ¢oaprakwy Tou xopnyel pe uPnAn ocuxvotnta otoug acbeveic alld
KOL QUTWV TIOU TIOPOMEVOUV Xwpi¢ va mwAnBouv ota cuptdpla yla va KaAuyouv
evOeXOUEVEG BEePATEVUTIKEG QVAYKEC 0o0Bevwv TIOU Oev €XOUV HEYAAN OTOTLOTIKN
ouxvotnta eudaviong, 0Tav OpwWE AUTEG epdavioTouv xprnlouv £yKaLpng aVTLULETWIILONG.

H Slattepotnta Tou pappakeiou amo AANEG ETUXELPNOELG EYKELTAL OTO OTL N PUBLLON TWV
anmoBepdTwy YIVETAL UTIOXPEWTLKA KO OMOKAELOTIKA Tpo¢ 0deA0G TwV 00Bevwy VW OTO
AlOVIKO €UMOPLO YyeVIKOTEPA N SLoxelplon amoBEuatog €xel KpLTRpLo To OpeAOC TNC
enuxeipnong (Atoiknon mapaywync kat unnpeotwv - . lwavvou En. Kadnyntr¢ Atoiknong
iapaywyng kat eniysipnotakwy dtadikaotwy - Keg 3 MpoBAen {ntnong)

‘EtoL To doppakelo Sev €xel ota cuptapla Tou povo ddppaka mou Ba {ntnbouv emi
KaBnuepvng Baong oAAd kot to oUVoAo Twv GApUAKWY He Ta omola Ba teAéoel TV
dappakeuTikn epiBoAdn ya Ta onola umdpxel afefoatotnTa yia o av Ba xpelaotolv
Kal ote. To dpappakeio dev eival Eva katdotnpa Alavikng mwAnong mou Ba pubuioel tig
TipounBeleg Tou avaloya pe thv Kepdodopia Kol pe HovIEAa TPOBAePng tng IRTNoNg
OAAQ EVOG XWPOG UYELOVOULKAC TEpBAAPNC Tou MpopunBeUeTal aKOUA KAl EVOVTIIOV TOU
OLKOVOULKOU GUUdEPOVTOC TOU.

KaBe emumAéov dappako mou tnpeital wg amdBepa Kal Sev Kiveltal amotelel Atuvalov
kebahaio (kepdlalo mou Sev amodidel). (Aioiknon mapaywync kat umnpeotwv - I,
lwavvou Em. KaOnyntric Aiwoiknong mnopoaywync Kal EMYEPNOLXKWY Sladlkaolwv
OtkovoutkoU lMav ABnvwyv - ceA 68) AuTO OTNV TPAYUATIKOTNTO AMOTEAEL KOOTOG Tou
enwuiletol o pappakomnoloc.

To 6t ta pappoka entotpédovtat Katd thv ANEn Toug apa Sev UTIAPXEL OLKOVOULKH {NHLA
glval AaBog. H mpounBela koL n katoyn yla tpia | téooepa Katd pEco opo (Ewg dnhadn
™V nuepopnvia Anénc tou dpapuokou) evog eumopeluatog mou lowg v mwAnBel kat Ba
emotpadel £xel mMOAD onpavtikod kdotog kedahaiou To omoio aufdvetol os MePLOSoUC
TIOU TO ETLTOKLO Savelopol kedaAaiou Kivnong twv emXeElpnoswv elvol oe uPnia
enineda.  (Xpnuartootkovouiky  Aitoiknon — A, Baogideiou  Em. Kadnyntrg
Xpnuatooikovoptkng OwkovoutkouU lav ABnvwv - Kep 2 Ataxpovikn aia ypnuatog - Kep 3
Aciktec Apaotnptotntac). To KOOTOG KTHoNG Kat Slatrpnong amobépatog avayvwpiletol
TOOO ATO TO HAPKETLVYK KAl TN Xpnuatodotikn Sloiknon 600 kat amo ta Stebvr AoyLoTikd
nipotuna (Xpnuatooikovouikn AoyLotikr, International Financial Reporting Standards — A.
lkikac Kadnyntnc Aoyiotikng OikovoutkoU Mavemniotnuiov Adnvwv Kep 6) O
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dapuakomoldg dev anolnUWVETAL e Kaveva AAAO Tpomo yla tn Séopeuon kedpahaiou
Klvnong yLa tpla xpovia xwpig kapia anodoon (kepolaiou to omoio mibavov davelotnke
and tpanela katafailovtag upnAolg TOKouG).

To UPoc Tou anobéuatog dev cuvaptatol anod To HEyeBog Tou KUKAOU €pyaclwy Kal Tn
ouMAoyLkn poPAemopevn INtnon eneldr akoAouBouvtal ol EVTOAEG TG cuvtayoypadiag.
Aev AapBavel o pappakomolog anodacslg dtaxeiplong amobépatog ala s€aptdtal amno
TLC OEPATIEVUTIKEG TOU UTIOXPEWOELG WC LovAda TOU CUCTAMOTOG UYELQG.

H exAoyr OKEUAOUOTOC Elval oTa XEpLa yLoTtpol yeyovog mou $opTwvEL Ta padla Tou
dapuakeiou pe Atpvalovra kepaAala.

KaBe dappako mou mwAeltat Oa MPEMEL e TO TOCOOTO TOU KEPSOUG val KAAUTITEL KAl TNV
OTOOLUOTNTA TOU KepaAalov ToU TTOPALEVEL OTO padL.

H xpnion tng texvoloylag yla toug mapamndavw Adyoug¢ Alyo BeAtiwoe tnv Katdotaon
eneldn akplpwe otnpiletal oe mMPOPAePn KaL OTATLOTLKN LeYAAou TteplBwplou AdBoug mou
UTTOKELTAL OTNV oAAayEC cuvtayoypadlag Twy LaTPpwY, TNV BEPATEVUTIKN UTIOKOTACTAON,
Tov MANBwpPLoUO adelodATNONG 08 MEPLEKTIKOTNTEG (1LY 20, 40 mg) kot cuokevaoieg (14,
28, 30, 60 tb 1} caps).

Kootog anobépatog kot KaBuotepRoEWV MANPWHWV Ao TO aoPAALoTIKO ocUoTHUA

Ma kaBe pAappaKo MoU TWAEITAL TO KOGTOC TOU CUVICTOTAL OTO KOOTOC MPOKNBOELOC TOU (TLun
XOovOpLKNC), TO KOOTOC XPNHUATOSOTNONG TOU WC anmobepa, Kot Ta AoLMA KOoTn anobnkeuong,
ouVTAPNONG Kal SLavoung. Oewpwvtog OTL T AOUTA KOOTn KaAuTtovtal and to otabepd
KOOTN eyKotdotaong n mpoundeia evog GapUdKou  AmaALTEL TNV KOTABOAN TOU KOOTOUG
TipounBelag tou (xovepilkn TLUA) Kal TNV KataBoAn Tou KOOTOouC XPNMaToSOTNONG TOU WG
anoéBepua.

To k6oTo¢ Tou Kedpalaiou xpnuatodotnong divetal ano tov tumo | = P*r*(m/12)

P = afla ayopdg tou dappdakou (PPP) r = 1o emtokio tou Kedpalaiou Kivnong mou daveiletat
TO GopUaKELO M = Ol HAVEG TTOU PECOAAPOUV Mo TO UAVA ayopds evog Gpapudkou £wg To
unva e€o6dAnong (mpoooxn oxL mtwAnong!)

JUVENWG TO HETOPANTO KOOTOC MpopnOelag evog dpapudkou eival n T mpounelag Tou emi
(1+r*(m/12)) MetaBAnto kootog = P (1+r*(m/12))

Mpoodloplopdg Tou m.

MAnpwtéol Aoyaplaopoi - EE6pAnon mpounBesutwv. Ta dopUoKela HEXPL ORHEpA
gfodproloav Toug mpounBeuTéC Toug péoca o SUO pAveG (Katd pEco Opo avaAoyo HE TN
ocupdwvia pe ™ dapuakamobnkn.) AOyw TOU TIEPLOPLOUOU TOU XOVOPEUTIOPLKOU KEPSOUG Kall
NG MLOTWTIKAG aoduéiag oTnv ayopd o XPOVOG AUTOC EXEL TIECEL OTOV €va HAvVA ) Kot otig 15
nuépeg (Motwtikn moAtik MPOXYDANE NoépBplog 2011).

Elontpaktéol Noyaploopol - MANpwHEG amd achaAloTKA Tapeio. AKOUA Kal Qv Eva
dapuako dlakvnBel evtog Tou 6Lou pRva He TV ayopd tou and Tnv amnobrkn to 85% tng
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aflag Tou (UEdoC Opo¢ kpatikng cuuuetoxnc otoiyeia YYKA kot IOBE 2010) Ba kotopAnBel
HETA TNV TAPodo 2 punvwv (15 nUéEPEG EMOUEVOU HAvVa YLo. UTTOBOANR cuvtaywv + 45 nUEPES
vOULUN TtpoBeopia mMAnpwung aod. Tapeiwy), xwplc va urtohoyilovtal Tuxov KaBuoTEPOELG.

Q¢ kukhodoprakr taxVTnta anobépartog (T) opiletatl 0 Adyog Twv MWARCEWV (XOVOPIKES TLLEG)
w¢ TPOG To amoBepa (XOVOPLKEG TLUEG). AUTO CUVETTAYETAL OTL £va GAPHOKO KOTO UECO OPO
Tapapével oto padt tou dpappakesio yia 12/T pAaveg mpv mwAndel evw xpnpotodoteital yia
12/T + 2 mpwv €€odpAnBel. Tuvenwe m = (12/T) +2

‘Eva pappakeio yia va Aettoupynoet thpel anobepa ¢popudkwy Katd peco 6po vPouc 75.000
gvupw (otowyeia MO 2010 npo peiwonc TLuwv)

OL mwAnoeLg péow dap/Onkwv — pappakeiwv yla to 2010 Atav os Atavikr] T 6.028.316.933
61 eupw (otoweia EOD, cupmepthapBavovtal kat ol MapAAANAeg eaywyEg). Ao auto To
vy og Ba npémnel va adatpebet o OMNA (Aoyw uetaBoAwv tou to 2010 unoloyilstat yia 0Ao To
£to¢ oto 10%) kai va dlaipeBel pe 1,35 wote va UTIOAOYLOTEL 0 XOVOPLKEG TLUEG.

To amnotéAeopa mpokuTtel 4.059.472.682 gupw. ZUVETIWG 4 SLG EUPW O XOVOPLKEG TLUEC NTAV
oL MWANOCELS TwV dappakeiwv yla to 2010. Atatpolpevwy Sta 11000 dapUaKeiwv TPOKUTTEL
nwAnoetg 369.042 o XoVOPLKEG TLUEG.

Apa n kukAodoptlakn taxvtnta anob£patog opiletal oto UPog twyv 369042/75000 = 4.92 kat
0 UEOCOC XPOVOC MAPAUOVAG EVOG PapUdKou oto padL amo tnv ayopd toovtat pe 12/5.27 =
2.43 (2 €wg 3 PAVEG) evw 0 Xpovoc e€E6dAnonc amo TV ayopd LoouTal e m = 4-5 PAVEG

To etnolo emrtokio Savelwopol kedalaiou kivnong (otowxeia ALPHA BANK 2010)
npocdlopiletal oto 10%. Me Baon etrolo emitoklo davelopol 10% o TUTIOC TOU KOOTOUG €XEL

WG €€AG
Kootog = P * (1+r*(m/12)) = P* (1+0.1(5/12) = P*1.0416

JUVeEnwG To GOpPUOKELD €XEL KOOTOC yLla TNV Slatrpnon Tou anoféuatog tou ano 3,5% wc 4,1%
enl TOU KOOTOUG TWANBEVIWY Ot TEPIBAAAOV KAVOVIKWY TANPWHWY oo Ta aopaAloTiKdA
Topela.

EmutAéov Ba mpémel va mpootiBetal yia kabe priva kabuotépnong amo ta achaALloTIKA Tapeia
P * (1+4r(1/12) = P * (1+0,1(1/12) = P * 1.0083 1 0,83% yla kABe emuthéov pnva. la
napadelypa av evag dopéag KA kabBuotepnoel pLo MANPWUNA yla 6 HAVEG eTMALoV Twv 45
VOUlpwY nuepwv (olvnBeg yla T MANPwWHEG 1. Tou OMAA) n emutAéov OmMWAELD TOU
dapuakeiou anod auth tnv kabuotépnon sival 6%0,83% = 4,98%.



H Slauoppwon tng Alavikng Tiung tov @apuakou otnv Evpwnn ( otowyeia EFPIA 2011)

Mapaywyocg 64,50%, Xovépeumopoc 5.80%, @apuakeio 20.3%, Kpdatoc (DI1A) 9.4%

Noocooto képbdoug pappakeiov ava tepayo otnv EAAada oipepa (NoéppBprog 2011)

Jtnv EANGSa orjpepa LoXUEL KALLOKOUEVO TTOCOOTO KEPSOUG €M TNG ALAVIKAG TLUAC oVAAOYWC
TNC Katnyoplag dapuakwy.

Ma ta dappaka TG ocuvnboug PpopuakeuTikng epiBaAPng (85% Anuootag O apUAKEUTIKAG
Aamavng otolyeia IsCoPhar 2011) n Stapopdwon ¢ TUAC eivat we €€nc: (A.A YYKA 8/11 kat
IOBE 2011)

Mapaywyog 65,99%, Xovdpéunopog 3,56%, Oapuakeio 24,34%, Kpatog (OMA) 6,10%

ATO TO TTOCOOTO AUTO Ba MpeEnel va adalpeBel TOCOOTO MOV PECOOTABULKA TipocdLopileTal
oto 4,5% Aoyw tng enaveionpagng mopwv and toug Popeic KA pe tn popdn rebate omwg
nipoPAEneL o vopog 3918/2011

Juvenwg yla ta pappaka cuviBoug dapUakeUTIKAG TepiBaAdng To MOc0ooTO €L TNG ALAVIKAG
TLUAC TTOU avTLoTOLXEL 0TO pappaKkeio avépyetal o moocootd 19,8%

Mo ta ¢appaka vPnAol kootoug (N. 3816/2010) (15% Anuootag QappaKeUTIKAG Aamdvng
otolxeta IsCoPhar 2011) mpoPAénetat meplBwplo eml TNG XoVEPLKN G TIUAG Tou dapudkou 18%
£VW To UTtoupyeio YYKA €xel ekppdoel TNV Apeon npdbeon yla pelwon oto 16% oTo EMOUEVO
AgAtio TlHwy. META Kal TNV Helwon autr To TocooTO KEPSOUC €Ml TNG ALOVIKAG TIUAG oTa
dappaka YK Ba avépyetal og moocooto 12,9%

Av ouvumoloylotoUv ta QYK pe 12,9% profit margin (ta 228 DYK katéxouv to 15% ot afieg
NG OUVOALKNG Samavng) TOTe To €AANVIKO cUOTNUA TLLOAOYNONG KOAUTITEL TIG OTIOLTIOELG
Mvnuoviou).

H mpoBAedn Tou pvnuoviou yla cuvunohoylopo tTwv OYK otov mpoodloplopd tou moocootou
képdouc Twv dpappakeiwv (The Economic Adjustment Programme for Greece - Fifth Edition)
oényel to EM\nviko dpappakeio va ayyilel to SnAwpévo otdyo yia to 2012 amnod cnuepa.

KaBe mapanépa pelwon obnyel oe SLOKNTIKA TPALN UTIOXPEWTLKAG TLWANGNG TIPOIOVTWY UE
Inuia kaBwce To UIKTO KEPSOC KupaiveTal og yaunAotepa emnineda and ta £€0da Asttoupylag,
S61a0eon¢ mpoldvTwy Kal amoBEuatoc.

Mvetal apeca avTAnmto nooo n avénon €éwg 50% otnv cuvtayoypadia Twv brand generics
(fagon) xwpic to dikaiwpa A Kal To KivnTpo umokatdotoong otov dpapuakornold Ba auérost
™V Mok ia amoB£patoc Kal to €€ autrg KOOTOG.



‘Eva oUoTtnpa TLLOAGYNONG TIEPAL ATTO TLG ETILUEPOUG SLATAEELG TTOU TO SLETIOUV ATOTEAEL Eva
HaBnpaTKO TUTIO TNG Hopdng X = A +Y *(1+B) omou

PRPNet = Flat fee + PPP*(1+ Pharmacy Mark up)
PRPNet givat n Atavikr Tuun ipo OMA, PPP gival n xovdptkr tiun, Flat Fee tuxov otaBepég

OLOLBEC EVTAYUEVEC OTNV TN TOu dapuakou kat Pharmacy Mark Up to meplBwplo emi xovopLkng
TIou TPOPBAETIEL TO CUOTN LA TILOAOYNONG.

AnAadn

Ataviki T (mpo®NA) =Ztabepn apolfn + Xovspukr tiun *(1+MNepBwplo képdoug)
Mocooto képdoug dappakeiou (Pharmacy Profit Margin) = (PRPNet — PPP)/PRPNet
Mocootd dappakeiov ent tng Atavikic Tiung tou Qapudkou = (PRP — PPP)/PRP

TNV XpNUOTOOLKOVOLLLKN SLolknon Twv EMLXELPNCEWV WS % Moo0oTO (ULKkToU) kEpdouc (profit
margin) opiletatl cadwg to péyebog mou anodidel o Aoyog (PRPNet — PPP)/PRPNet

ToUTo akupwvel Tpodavwe KL cuvrnon mapavonaon mou Yivetal va Bewpeital wg mocooto
kEpSouc Tou Ppappakeiou To MePLBWPLO TTOU TPOCTIBeTAL OTNV XOVEPLKI TLUN oTa MAaiola Twv
CUOTNUATWY TLHOAGYNOoNG Tou dpapudkou. H mapavonon auth anoteAel cadn napafacn twv
SeBvwv Noylotikwy Npotunwy (BA A. Mkikog - Xpnuatootkovoutkn Aoylotikn- International
Financial Reporting Standards Kep 3 kat 4)

KaBe emupépoug diatagn TILoAOYnonG MoU ELOAYETAL OE LA AyOPAVOULKA Slatagn amotelel pia
eMUTA£OV HeTOPANTI TOU CUGTHUOTOG.

Mapadelypa edv eloaxBel £va KALLOKWTO TTI0000TO KEPSOUC KABE eMUEPOUG KALHaKA amtoTeAEL pLa
e€lowon ToU CUCTAUOTOG AUTAG TNS LopdNG. AvtioToleg e€LoWOELS UmopolV va teplypadiouV Tig
UELWOELS Tou TipoPAEmovTaL Adyw pnxavicpwy rebate kAT



OMAAH AEITOYPTIA THX ATOPAZ

To moocooto képdoug Tou dappakeiov Ba mpémnel va Staodaliilel tnv Slavoun OAwvV Twv
dapudkwv. AdOn otnv ToAdynon mou Ba odnynoouv ¢appaka va mwAolvtal pE InLa
npokaAoUv cofapa mpoPAnpata otn dtdbson dapUAkwv otov MANOBUCHO Kol OTNV EMAPKELQ
KOlL OUYKPOTNON anoO£parog.

E€aA\ou SnuloupyolV VORLKA EPWTHIATA WG TTPOG TN EYKUPOTNTA SLOWKNTLKNG pUOULONG TTOU
08nyel 6TNV UMOXPEWTLK TTWANGN TTPOTOVTWV ME {NULAL.

Ma to okomo autd Ba mpémnel va anodpeuxBolv pe kABe TPOTO opl{OVTLEC TEPLKOTIEG Kal flat
TiHoAoynoelg kabwg &ev avtpetwrnilouv TG blattepdtnteg Tou amattel n Slavourny KAbBe
katnyoplag dapudkwv. (my 6udbeon GapUdKwyY KN ouxvhng XPAong MANV OUwC avaykaiwv oe
kplolpeg meplotdoelg, ddappaka uPnAol KOoTouc, GAPUAKO CUXVAG XPHONG TIOAU XAUNANG TLUNAG
nou 6ev pmopoUlv va KaAUPouv to péco otabepd KOoTog Tepoyxiou mou SlatiBetal amod to
dappakeio KAm)

Aev elval tuxalo oOtL otnv mAsoPnodia twv peAwv tng E.E xpnolpomolovvtol KALLOKWTA
TooooTd KEPSOUC avaloya Tng TLUAG Tou GapUAKOU 1} cUVSUOOUOL CUCTNUATWY TLHOAOYNONG
otaBepng ava TeRAXLo apoLlpng Kat mooootol képdoucg (PGEU ECONOMICS DATABASE 2011). 3¢e
KABe Meplmtwon ta péoa MOCO0oTA KEPSOUG TOU TPOKUTITOUV QMO QUTEG TG TOALTIKEG Eival oTnv
epappoyn toug uPnAotepa amd TO oUCTNUA TOU KALHOKWTOU ME Xprion rebate kot PYK
(including on the most expensive drugs as defined in law 3816/2010) tocootou KEpSoug otV
EAAGSa onwg edpappoleton onuepa (2011).

Figure 16: Average pharmacy (retail) margins as share of retail price in selected EU
Member States

Average Pharmacy Margins presemnted across EU27 Countries. Greater than one source (2007-2010

creates minimum and maximum values, Countries with R' denote regressive margins and LU denotes

Inear markups
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Source: Kanavos (Pharmaceutical Policy, 2010, lecture 9)

(ITivokag amo v pelétn tov Evpowmaixod xorvofoviioo DIFFERENCES IN COSTS OF AND
ACCESS TO PHARMACEUTICAL PRODUCTS IN THE EU)
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MapatnpoUUE OTL O OAEC TIG XWPEG TO TOC00TO KEPSOUC untepPaivel To 20% Kal emiBePfalwvet

Tov Kabnyntn K. KuplomouAo mou og nuepida (Qapuakeutikoc SUAAoyo¢ Osooadovikng - louviog
2011) napouciaos otolxeia OTL p EAAGSQ €XEL AUTH TN OTLYHN TO XAUNAOTEPO MOCOOTO KEPSOUG

o€ OAn thv Evpwnn.

ErumAéov aéilel va mpooteBel OTL To MOo0oTO KEPSOUG £XEL TTAPAUEIVEL OTABEPO OAO QUTA TA

xpovia av Kal n GappoKeuTIk damdvn aufnbnke kot £€1o¢ AOYw UMEPTILOAOYNONG Kal
uTtepouvtayoypadnaonc. (MootaAog 2010)

Jtnv peAétn tou European Observatory on Health Care Systems Series - Regulating

pharmaceuticals in Europe: striving for efficiency, equity and quality. (Elias Mossialos kat

OUVEPYATEC) TIapaTiBevTal Ta otolxeiao TNG LEAETNG TOU Paterson Kal TwWV CUVEPYATWY TOU YLa TN

Stapodpdwon tng TLng Tou dapudkou os kpAtn HEAN TG E.E yia To €tog 2003 (Paterson, 1., Fink,
M., Ogus, A. et al. (2003b) Economic Impact of Regulation in the Field of Liberal Professions in
Different Member States. Final Report — Part 2. Study for the European Commission. Vienna:
Institute for Advanced Studies (HIS) napoucialetal n Aour Atavikng TG yla dsiypa 16 xwpwyv

tng E.E

Kpdrog
Ireland
Luxembourg
Belgium
Germany
Spain
Finland
France
Austria
Greece
Denmark
Italy
Netherlands
Sweden
Portugal

UK

Méooil Opol

OnA
-VAT
0,00
2,90
5,70
13,80
3,80
7,40
5,20
16,70
7,40
20,00
9,10
5,70
0,00
4,80
0,00
6,83

MocooTé Papuakeiou
33
30,9
29,2
27,3
26,8
26,6
26,2
24,1
24
23,4
20,4
20,2
20
19
17,3
24,56

XovdpeuTTOpIKO
KEPOOG
10,1
8,7
8,5
7,7
6,7
2,6
3,8
7,5
55
4,1
6,7
10,8
2,4
8,4
10,3
6,92

11

Biopnx
avia
57
57,5
56,6
51,2
62,7
63,3
64,8
51,8
63,1
52,5
63,8
63,4
77,6
67,8
72,4
61,70



AvOAUOVTOG QLUTOV TOV TIVOKA TTapatnpoU e OTL yLa To £€Tog 2003 (DNA ekelvn TNV Moy
8%) n cUMMETOXN OTNV TLUA Tou EAANVikoU dpapuakeiov Ntav dékatn (10) otn osipa
HETAEL Twv Sekagfl xwpwv Tou Seilypatog. YroAewmotav & katd 1% Tou PEGOU OpOoU TNG
OUMHETOXAG OTNV TLUA TwV PapUakelwy amo T Xwpeg ou e€etaotnkav!

KpdTtog ZuppeToxXi otnv TIA %
Ireland 33
Luxembourg 30,9

Belgium 29,2

Germany 27,3

Spain 26,8

Finland 26,6

France 26,2

Austria 24,1

Greece 24 (23,5% yia Gr1A 10%)
Denmark 23,4

Italy 20,4
Netherlands 20,2

Sweden 20

Portugal 19

UK 17,3

Méooil Opol 24,56

Antd 1o 2003 wg Kkat to 2009 mou n EAGaSa avAABe amd tnv 14" otnv 1" Béon tng kotd KepaAiv
damavng &ev MAPOUCLACTNKE KAWL UETOPOAN OTO TTOCOOTO KEPSOUG KAl QUTO TOAPEUELVE OTA
mAaiola tou Eupwraikol Méoou opou (BAéme AeAtio Tipwv 2003 wg 2009) kot otolyeia EFPIA
2007 - 2009. uvenwg £va otabepo péyebog Sev unopei va katnyopnBel yia tnv avénon evog
(Dappakeutiki damavn) mou av§davetal kat n anoPn nwe ya tnv uPnAn damdvn euBvvetaL TO
«uPnAd» nocooto kEpdoug tou dapuakeiou Ba npenel va anoppidOei.

Figure 1: Total Pharmaceutical expenditure per capita (Euros), 2008 compared to
2000

Stovak Republic

United Kingdom -

Euro per capita

Source: OECD Meath Data 2010 - Version: June 2010

(ITivokag amo v pelétn tov Evpomaixod xorvofoviioo DIFFERENCES IN COSTS OF AND
ACCESS TO PHARMACEUTICAL PRODUCTS IN THE EU)

12



H ulomoinon cuotruatog TIHoAdynong Tou dbappakou amattel blaitepn mpoooyn. AKOpO Kat
otnv M. Bpettavia mapouoidlovtal mpoPARpoTa o€ GAPHOKA TIOU EVAL EVTOC MOTEVTOC AOYW TNG
oTHPLENC TOU CUOCTALOTOG O EKTITWOELG TIPOUNBEUTWY OL OTIOLEG OTNV TIEPIMTWON TwV GAPUAKWY
amokAeLoTIKAG Slavoung dev udiotavtal mpokalwvtag mPoPAnua otn dtabeoipudtntd toug. (UK
Chemist and Draggist August 2010)

Ztnv EAAGSa autd 1o mpoPAnua otn Stabeoipotnta kal ewdikd ota OYK odnywvtag oe
aduvapia ektéheong amnod ta popuakeia Ba kataAntel og avgnon {tnong ano ta GappoKeia TWV
VOOOKOMELWV au§dvovtag Katd oAU tn GpapHAKEUTLKN Samavn autwv

Extéc twv mpoBAnudtwv otnv Aaviky Stavoun mpoPAnpata amd tnv KablEpwon &vog
UTIEPUETPA XaUNAOU Tmooootol KkEPSoug Tapouctdlovial Kol otoug GAAOUG TOAOUG TOU
dappdakou. H cuvalayr Tng papuoakoBlopnyaviog Pe €va KpATog mou UTtepPaivel TOUG XpOVOUG
TANPWUNAC otnpiletal otnv e§opdAuvon PEUCTOTNTAG KOl TANPWHWV TIOU TIPOEPXETOL QO TV
avaAnyn tng xpnpatodotnong tng dtabeong pappdkwv anod to pappakeio. H Stadopég xpovou
€€O0PANONG TV eTOLPLWV HETAED TWV MWANCEWV OE VOOOKOUELD KAl MWANCEWY O aAmoBnkeg —
dappakelo MAEOV evéxouv Kal TILOTWTLKO Kivéuvo oto Babuo mou e€odpAndnkav pe opodAoya Tou
EAnvikoU Anpooiou.

Ta mpoPAnuata unepBoAlkwyv kabBuoteprioswv mou £xouv dlarotwbel amd tv EFPIA kot
odnynoav etalpieg otnv okéPn dpvnong xopnynong dapudkwv oe dnuoola voookopeio Ba
gudaviotolv Kal ota ¢pappoka Twv efwTePKWY aoBevwv £dv pelwbel To TOCOOTO KEPSOUC
gfadavitovtag tn duvatotnta Twv GAPUAKEIWV va TTANPWVYOUV QUTEC T CUVAANAYEG €K MEPOUG
TOU KPATOUG.

Xwpig tav efopdAuvon tou dappakeiov oL KaBuoTEPNOEL aUTEG eival O€épa Xpovou va
petadepBolv aneubeiag otoug xpovoug £§0pAnong tng Popnxaviag avfavovrag tn HEon
nepiodo eiompagng amatRoswv Kol av§Avovtag TG oVAyKeG yla Keddalaila Kivnong oe pia
ETLOXI) TIOU TO SAVELAKO XprLa YiveTal SUCEVPETO Kat aKPLBATEPO.

JUVENWG n Tuxov efowkovopnon mou Ba €xel to aodaALOTIKO cUoTnUa teAlkd Ba amotelel
moAamAacoloopévn emBapuvon Kot yw toug AGAAou¢ moOAoug TG Slavopng MAnV Tou
dbappakeiov.
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AYZNEITOYPIIEZ QopuakeuTiKRC Ayopag

10.

Meilwon mioTtwong oo To XovOPEUMOPLO IPOG TO GapUaKeio

ATIAyOPEUGN EKMTTWOEWY TPOC TO GAPUOKELD

ALpviSLo kAelolo OAWV TwV AoyapLaopwV GOopUAKELWY TIPOC TO XOVOPEUTIOPLO KaL TNV
DapuakoBlopnyovio.

(Edoppoyn tng odnyiag DIR 8/2011 36 pAveg mpwv tnv EAANVLKA vOUOBETIKA TNC
TIPOGAPUOYH.

Apapatikég KaBUOTEPNOELG MANPWHWY aod. Tapeiwv akoun kat yia to OYK.

I&taitepn miotwTikr oAttikn tng Oapuakoflopnyaviag yia ta QYK mou Snuioupyet apvnTiko
nepBaAAov yia tnv dlakivnon toug anod ta dappakeia.

Aduvapia sionpaéng ocuvohou rebate

Alaknpuypévn poBeon Snuioupyiag dappakeiwv EOMYY yia tnv dtaBeon OYK napd toug
KOVOVEC QVTOYWVLOOU TOU EPYACLOKOU SLKaiou.

Kevad nAektpovikn ¢ cuvtayoypddnong emi LEPOUG KAl 0TO CUVOAO EVTOTILOUEVA ATIO TOV
N.®.32. Aduvapia tng avadoxng Etalpeiag va avtamokplOel oTLC amattnoeLg

MpoPAnuatikn Aettoupyia EOD kat yyunoeLg LOlwg OTOV TOUEN TWV KOUTIOVLWY, TNG
edappoyng dodldotatou ypapptkol kwdika ota QAappoka, oToug EAEYX0UG Looduvapiog Kot
SpaCTIKOTNTAG TWV YEVOOH LWV GAPUAKWV.

AnpLoupyla XAOTIKAG KATACTAONG 0TO WPAPLO AslToupyiag Twv dappakeiwy.

Ayvoe(tal n MPayHATIK 0lyOpaOTLKI LKAVOTNTA, N EEUNNPETNON TWV TPAYHUATIKWY OVAYKWY
TWV TIOALTWV Ao To dappakelo KAl UTIELEPXETAL UeYAAn emkivduvotnta AdBouc.
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YNHPEZIEZX ®APMAKEIOY

1. H cwotn xprion Twv GpappAKwv (CUUHOpdwWaon acBevwy, LETPNON ATIOTEAECUATLKOTNTAG,
npoAnPn aAANAEMLSpACEWY KOl TTOPEVEPYELWV) amodibouv oto achaAloTiko cuoTna Unepasieg
mou ayyilouv w¢ kat To 50% tn¢ dnuootag doapuakeutikng damavng (Price Water House Cooper
Owiavéia).

OuL amobdooelg autég mnyalouv wg emi To mMAsiotov amo opBoloyikn xprion twv ¢papuakwv,
npoAnY N avemBuunTwy evepyelwv Kot e€olkovopunon xpovou Bepamneiag, voonAelag KA.

Ma TtV Aetoupyia UTWV TWV UTNPECLWV artoteital éva diktuo PpappakeuTiking nepiBaAiPng
010 onoio 0 acBeVAG va £XEL EVXEPELA MPOGBACNG KOL VA NV OTEAVEL GAAOUC va mpounBelovtatl
dAappaka yla autov. Itnv mMeplmtwon auth eival mbavo kal oL umnpeoieg (my. odnyieg) va
Tapexovtal aAolwpéve AOyw NG HeooAdPfnong tpltwv.  (Xapaktnplotiké TNG mopoxng
Unnpeotwv ival n  adlalpeTotnTa MOPoxNec Kal karavadwonc. Aioiknon kot MApPKETIVYK
Ynnpeowwv Mouvapng 2003, Zeithaml and Bitner 1996, Hoffman 2002)

Juvenwg n OlaoddAlon emMopKoug SIKTUOU elval n TPWTn amaitnon amo €va AElToupylkod
TIOGOOTOU KEPSOUG.

H 8eutepn elval n anolnuiwaon Kal mapoxr Twy UTINPECLWV.

O anoTEAECUATIKOTEPOG TPOTOG ELVOLL ) EVOWUATWON TNV TLUK ToU GapudaKou.

Ze Sladopetikn nepintwon os nepBAAAOV OLKOVOULIKNG UECNG EAV OL UNNPECIEG MANPWVOVTOL
and tov acBeviy autdg Ba amogelyel va TIG XPNOLLOTIOOEL Yl va YAITWOEL Xprlata, Qv
mMAnpwvovtal and To KpAto¢ eivat mbavov va eupdaviotouv Kawodavh ¢awvopsva
MAaopatikiG {ATNoNnG, UTEPPBOALKA G KATAVAAWONG KATL.

AvtiBeta n evowpdtwon otnv T tou dappdkou (e tn xprion ebAoyou mocootol KEPSOoUG) Kal
n Tumomnoinon, afloAdynaon Kot HETPNOoN Twv Stadikaolwv eEachalilel TNV mapoxn Twv UTINPECLWV
KalL T péylotn anodoon.

2. Nopoxn KWVATPWY yLa EMITEVEN XPNLOTOOLKOVO LKWV OTOXWV

‘Eva cuotnua TLHoAoynong elval eAATEG OTav amoucolalouv Ta Kivntpa yla tTnv eniteuén twv
OKOTIWV €€0LKOVOLINGNG TTOU BETEL TO A0DAALOTIKO CUCTN .

Elval mpodavég OtL oe £€va oclotnua oto omoio oxedialetol oplldviia TepLKom Sev UTIAP)XEL
npoBAsdn yo uPnAotepo mMooootd KEPSOUG Ao TN XPron yevoohuwv n/kal amod tn xpnon
$OnvdTeEpOU yeEVOONOU KATL

EGv oL TOALTIKEG AMO{NULWOEWV O0ToUG GapLaKOTIOLOUG Sev teptAapBavouv Kivntpa yia Thv
emtdoyn) $pONVoOTEpWY Bgpamelwv WOTE va AELTOUPYROEL KATMOLOG OVIOYWVIOUOG TLHWV £val
TEXVNTO «TaPfavy Tpwv oxnpartiletal. (Overview of Regulating Pharmaceuticals in Europe)
(Mrazek, M. (2001). The impact of different regulatory frameworks on competition in postpatent
pharmaceutical markets in the United Kingdom, Germany and the United States, 1990 to 1997.
PhD thesis, London School of Economics, London.)
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3. H e€olkovopnon mMopwv and Toug UTTOAOLITOUG CXNHATLOMOUG tepiBaing.

Mia oo TIG ONUOVTLKOTEPEG MOPAPETPOUG TNV ALAVIKAG TLHOAOYNONC Tou GopUAKou sival vo
g€aodpolilel TIc ouvOAKeg Kat va StapopdwveL pia GOAPUAKEUTIKE) Ayopd TToU va avoAopBAaveL
HEPOG TOU BApoug TNV Mapoxn G TpwTtoBaduLag vysiag.

Mo va To METUXEL AUTO XPELATETOL VOL EKTTANPWVOVTAL OL TIOPAKATW OTALTHOELG:

1. Anpwoupyia dteomappévou SIKTUOU opUOKELWY

2. Emoapkég mooootd képSoug yla TNV eUpuBun Asttoupyia tng KABs povadag

3. Mapoxn UTtNPECLWYV TIOU VAL EE0LKOVOLOUV TTOPOUG 0TO CUCTN LA UYELAG.

Service Type

Dispensing Presciptions
Might service

Weight measurement
Disposal of waste medicines
Blood pressure measurement
smoking Cessation
Emergency Contraception
Repeat Dispensing

Glucose measurement
Diabetes management
Cholesteral measurement
Medicines Use Review
Hypertension management
Pregnancy test

Asthma management
Hopecare services

Other

Vaccination

(= I}

n
i
w

Mo

]
o]
4]
4]
Q

5 10 15 20

Amount of countries providing service

Pd
LA

(MMivoxag and to PGEU Providing Quality Pharmacy Services to Communities in Times of

Change)

ATO TIC UTNPECieg TTou avad£povTal oTov mapanavw mivaka (EkBson tou PGEU), oL poveg mou

Sev mapéyovtal (kat paAota xwpic xpéwon!) amod to EAANVIKO dappakeio (avaioya Kol UE TN

Béon Tou wg aotikd A aypotikd) sival ta MUR, n pétpnon xoAnotepivng kat n Staxeiplon twv

Anyuévwy (mAnv SYDA Ocooaldovikng, OIKiAkic. E€ayyedia emumAéov tou YYKA eivat n Siayeipion

ANYUEVWY OLKLaKWY @apudkwy arto to 2012 oe 0An tnv EAAada ard ta poapuakeia.)

Ev&exopevn peiwon tou Siktvou podpavwg Oa HETATOTOEL TN {ATNON UMNPECLWV MPOG T
OOTIKA KEVTPOL UYEiag, OSLayvwoTIKA KEVTIPO OKOMA Kol SguTeEpOBAOULOUG OpYaVIOHOUG
av§avovtag tov Aoyaplacpio AAAwv KovSuliwv damavwv vyesiog.

16



4, Awaocpalion TG Kowng PapHOKEUTIKAG TOAMTIKAG o Eupwnaikd enimedo kou tnv
efaoddiion twv nAnpodopuwv acddaAelag, avOevVTIKOTNTACG, SE60UEVWY, LOTPLKOU QMOPPNTOU
KARU

H EAAnviKn dappakeutikn oayopd epdavilel éva omd Ta XOUNAOTEPA TOCOOTA TOYKOOMIWG
Sleloduong otnv aAuvcida Slavoung mAaotwv ¢opudkwy. Mapola autd o aywvag ywo T
Bwpakion amévavtl ota TAACTA MPETIEL VA ELVOL CUVEXNG KOL QTTOLTEL TTOPOUG KOl TILOTOTIOLNUEVN
Slavopun Kot evxépela S1aBeang oto KoLo.

Etowwdletal Siaoclvéeon OAwv Twv ¢opuakeiwv He TAnpodoplakd ocuothuoto Tou Ba
npoodépouv MARPN £Aeyxo otn Stavour Twv GapuaKwv HE ocuvexn mAnpododpnon yla Tnv
TOUTOTNTA TOU GAPHAKOU, TNV TIPOEAEUGH, TO KAVAAL SLAVOUNG KOl TOV TEAKO amoSEKTN.

Owovopiec KAipakag otnv Atavikr) Stovour tou dopudkou

Aev uTtapxel kavéva dappakeio onpepvng popdng otnv EAAGSa mou va umnopel va emilost 1e
TIOCOOTA KEPSOUG KATW ard To onpepvo oplo. EmmpocBeta pe BAon TNV mapanavw oavaluon Kot
Kapla popdn cuyxwveuong doappakeiwv N ETalplkwv oxnUATIONWY Uopel va otabel mapd t
HELWON KATIOLWYV AT Ta AELTOUPYLKA KOOTN TIoU avadEpbnkav.

To epwinua eivat mw¢ n moAL Slaitepn ¢GOpPUOKEUTIK ayopd Ttwv 5,5 61 Anudolag
dappakeuTikng damavng to 2009 mou wg untepPoALkd Sloykwuévn «Elnoex» 12.000 dappakeia Ba
emutpéPeL va enBLwoouV otnv npoPAemopevn damavn tTwv 2,5 61¢ to 2012 tkavog aplBuog mou va
emute)el to MANPES €pyo TNG GAPUAKEUTLKNG TEPIBAAP NG KAl TWV CUVOSEUTLKWY UTINPECLWV OTIWG
TEPLYPAPNKE TTAPATIAVW.

O oxeblLaouog Kal oL IPOTACELS CUVEPYAOLWY TIPOooTtaBolVv vo SWooUV EUMPAKTN ATTAVTNON WOTE
va upnv PBpeboluv otnv avepylo oavaloylkd TepPLooOTepol Omd TOUG HLOOUCG ONUEPLVOUC
dappakomnololg Kat urtaAnAoug papuaKeiou.

Ol MPOTACELS CUVEPYOOLWY, CUYXWVEVCEWVY 1 YEVIKOTEPO OLKOVOULKWVY KALLOKAG UTIAKOUOUV O€
YEVIKOUG CUYKEKPLUEVOUC KAVOVEC TtoU adopolv :

1. Alaomopd povadwy mou e€UTINPETOUV TNV MPOCRACLUOTNTA TWV TTOALTWV.

2. Mot akoAouBia NG papUaKeUTLKNA G VopoBealag kot Tou emi pépoug Etalpitkoy  Awkaiou,
WOTE va PNV MPooPAaAAeTal To LSLOKTNOoLaKO Kabeotws Tou dapuakeiou (DIR 123/06,N. ,
Anéd. 3TE C- EC)).

3. Aleukdhuvon Kwnoswv ouvalaywv Kal Slavopng He To Xovdpeumoplo KoL TNV

QappoakoBlopnyavia (m.x. emavodopd EKMTWCEWV).

JUVETOLPLOTIKN UETOXLKN avTtiAnyn e LOOUETOXLKI OUVOECH TWV CUUUETEXOVTWV.

Xpron texvoloyiag

Anuoupyla Etalpeiog opmpelag avamtuéng umnpeoLlwy Pelwong Aettoupytkwy €66 wv.

N o g ks

YePBaopdg otig Lolopopdies KoL AMALTAOELC TWV TOTILKWY KOWVWVLWV.

17



2YMMNEPAZMATA

To EAANVIKO dappokeio KAAUTTEL MARNPWC TIG QTOLTACEL TOU OLKovoukoU MMpoypaupatoc
Mpoooappoync vy tnv EAAGSa (pvnuovio 5" avaBewpnon). Emepfdosl otnv Asttoupylog tou
dappakelov mou unepPaivouv AUTEG TLC amaLToeLS Ba £xouv evEeXOUEVA ATIOTEAEOUATA ¢

e AwdAuon tou EAAnvikoU dappakeiou,

e Koatdppeuon Tou cUCTANATOC SLAVONG Tou dapUdaKou,

e Meilwon Tou eMUMESOU TTAPEXOUEVWY UTINPECLWV OTOV TIOALTN,

e Al&non twv Samavwv uyelog AOyw ONMWAELAC TWV TAPEXOUEVWY UTINPECLWY QMO Td
dappakeia,

e AU¢&non ¢ LBLWTIKAG damavng,

e AU¢&non tng VOoOKOUELAKAG damavng,

e Al¢&non tng péong meplodou eiompalng Kal avaykwyv davelopol tng GopUaKoBLOpnXaviog
(moAamAdoia anwAela Adyw tpamnellkng davelakng HOXAsuong)

e AnwAsla dopoloyntéag UANG amo To KpATog Aoyw SLakomn g Asttoupyiag povadwv

o AnwAsla 0oPaALOTIKWY ELOPOPWV ATO TO TApELD AOYw anwAeLog BEoswy epyaoiag

e loxupn aduvapia cuyxwveloewv Twv dapuakeiwy.

Av 8g auth n TPOCSOKWHEVN £E0LKOVOUNON OUYKPLOel e AAeC oMOTAAEC TwV Samavwy Uyelog
ylvetal katavonto otL n opllovila peiwon dev amotehet Avon!

lMa Toug Adyoug autolG N Helwon Ba mpénel va emiteuxOel pe cuVOUOOUO TIOALTIKWV:

e [lOALTIKEG €yKalpnG TANPWUNG Kal emtiteuéng emaveionpaéng nopwv (rebate) and onueia
TIOU TPAYHATOMOoLoUV peydhoug T{ipoug oto aodaALloTIKO cUoTnUa

e AlatApnong tng mapoloag KALUAKWONG TooooTol KEPSOUG avIloTPOPwS avaioyn Ue TNV
TN tou dapuakou (including on the most expensive drugs as defined in law 3816/2010)
otnv EAAaSa onwg edapudletal orpepa (2011).

e NopoBeoia mou Ba mpoPAEneL €UVOIKEG CUVONKEG yla TIC TOALTIKEC Cuvepyaoiag Twv
dAPUAKOTIOLWV E OKOTIO TNV MPAYLOTOTOLN G OLKOVOULWVY KALLOKAG
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